
IRSAP
Protocollo Partenza N. 17399/2019 del 12-06-2019
Allegato 1 - Copia Documento



IRSAP
Protocollo Partenza N. 17399/2019 del 12-06-2019
Allegato 1 - Copia Documento



IRSAP
Protocollo Partenza N. 17399/2019 del 12-06-2019
Allegato 1 - Copia Documento



IRSAP
Protocollo Partenza N. 17399/2019 del 12-06-2019
Allegato 1 - Copia Documento



 

COPIA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE
(assunta dal Commissario ad acta)

N. 5 DEL 27-06-2019
 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDI FRA LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
PER L'UTILIZZO DEL PERSONALE IRSAP PRESSO I CONSORZI ASI
DELL'ISOLA

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

L’anno duemiladiciannove (2019) il giorno ventisette (27) del mese di giugno, alle ore 15:00, nei locali
della sede legale dell’IRSAP, previa convocazione giusta nota prot. n. 18922 del 21/06/2019, è presente
il Commissario ad acta, dott. Giovanni Perino, che nell’esercizio dei poteri del Consiglio di
Amministrazione presiede la seduta.

Il Collegio dei Revisori dei conti, per le finalità di cui al comma 4, dell’art. 9 della L.R. 8/2012, con la
nota prot. n. 18922 del 21/06/2019 è stato informato della seduta odierna, ma non è presente.

Svolge le funzioni di Segretario il viceDirettore Generale dell’IRSAP, dott. Francesco Gallo, in
sostituzione del Direttore Generale, giusta delega del 24/06/2019, prot. IRSAP n. 19112;

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTI:

-       la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;

-       la Circolare dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n. 1576 del 28/03/2012 (G.U.R.S. 20
aprile 2012, Parte I, n. 16), con la quale sono stati dati i primi indirizzi interpretativi riguardanti la
citata L.R. n. 8/2012;

-       l’art. 7 della citata L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012, riguardante il Consiglio di Amministrazione
dell’IRSAP;

-       lo Statuto dell’IRSAP approvato con D.A. n. 200/8 del 09/02/2017 dell’Assessore alle Attività
Produttive della Regione Siciliana;

-       il D.A. n. 2103 del 20/06/2019 con il quale al dott. Giovanni Perino, Commissario ad acta
dell’IRSAP, nominato con D.A. n. 1727/8.S del 10/10/2018, sono stati estesi i poteri per l’adozione

1/4



di specifici atti, tra cui l’approvazione degli accordi fra le pubbliche amministrazioni per l’utilizzo
del personale IRSAP presso i Consorzi ASI in liquidazione dell’Isola;

-       il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 365/Serv. 1°/S.G. del 20/07/2017 con il quale
l’ing. Gaetano Collura, in attuazione della deliberazione della Giunta del Governo della Regione
Siciliana n. 246 del 23/06/2017, è stato nominato quale Direttore Generale dell’IRSAP per la durata
di quattro anni;

-       il contratto stipulato in data 13/11/2017, con il quale il Direttore Generale dell’IRSAP ha
conferito incarico al dirigente dott. Francesco Gallo di svolgere, ai sensi dell’art. 20 dello Statuto, le
funzioni di Vice Direttore Generale dell’IRSAP;

PREMESSO CHE:

-            l'IRSAP è un ente pubblico non economico istituito con legge regionale 12 gennaio 2012 n. 8
con il compito di promuovere l'insediamento delle imprese nelle aree destinate allo svolgimento di
attività produttive attraverso lo sviluppo e l'implementazione delle azioni necessarie per favorire
l'avvio di nuove iniziative produttive e per potenziare ed innovare quelle già esistenti; 

-            ai sensi del comma 1, dell'art. 19 della legge regionale n. 8/2012 e s.m.i. "a decorrere dalla
entrata in vigore della suddetta legge sono soppressi e posti in liquidazione i Consorzi per le aree
di sviluppo industriale esistenti, che assumono la denominazione di "Consorzio per le aree di
sviluppo industriale in liquidazione".

-            l'Assessore regionale per le attività produttive con apposito decreto ha già provveduto alla
nomina di due commissari liquidatori, uno per la liquidazione dei Consorzi di Palermo, Trapani,
Agrigento, Caltanissetta e Gela ed uno per la liquidazione dei Consorzi di Catania, Enna, Siracusa,
Ragusa, Calatino di Caltagirone e Messina, determinandone i poteri;

-            ai sensi del comma 2, dell'art. 19, della legge regionale n. 8/2012 e s.m.i., il Commissario
liquidatore entro il termine ordinatorio di 120 giorni dalla data di insediamento deve provvedere,
tra l'altro, a:

a)    rilevare, ove esistenti, i beni immobili di proprietà della Regione, affidati in gestione a
ciascun Consorzio e da concedere in comodato d'uso esclusivo all'Istituto;

b)   trasferire ai comuni competenti per territorio le strade ad uso pubblico e le relative
pertinenze;

c)    trasferire all'IRSAP, in comodato d'uso, gli immobili ove hanno sede gli uffici dei singoli
Consorzi ASI ed i beni mobili;

-            ai sensi del comma 9, dell'art. 19 della legge regionale n. 8/2012 e s.m.i., i Commissari
liquidatori dei singoli Consorzi ASI provvedono anche ad alienare i beni immobili facenti parte del
patrimonio dei disciolti Consorzi ASI, i cui proventi sono destinati al ripiano delle situazioni
debitorie di ogni singolo Consorzio;

-            il comma 8, dell'art. 19 della legge regionale n. 8/2012 statuisce che i rapporti attivi e passivi
dei soppressi consorzi ASI permangono in capo agli stessi fino alla definitiva chiusura delle
operazioni di liquidazione, sancendo in tal modo la netta separazione fra i detti Consorzi e
l'IRSAP;

-            il comma 9, dell'art. 19 della legge regionale n. 8/2012 prevede che "i beni mobili e immobili,
e i proventi eventualmente residuati confluiscono nel patrimonio dell'Istituto", in tal modo
attribuendo anche all'IRSAP uno specifico interesse alla conclusione delle procedure liquidatorie
dei Consorzi ASI, ferma restando la netta separazione fra i detti Consorzi e I'IRSAP che restano
soggetti giuridici autonomi e distinti fra loro;

2/4



-            per lo svolgimento delle proprie attività i Commissari liquidatori, così come previsto dal
comma 1, dell'art. 19 della L.R. n. 8/2012 e s.m.i., se debitamente autorizzati, possono avvalersi,
previa stipula di appositi accordi fra le pubbliche amministrazioni interessate, di personale in
servizio presso la Regione e di personale in servizio presso gli enti di cui all'articolo 1 della legge
regionale 15 maggio 2000, n. 10, fra i quali anche I'IRSAP;

-            tutto il personale già appartenente ai Consorzi ASI è transitato nella Pianta organica
dell'IRSAP, talché i Consorzi ASI in liquidazione sono in atto del tutto privi di risorse umane;

-            nelle more dell'attuazione da parte dei Commissari liquidatori dell'art. 19 della L.R. n. 8/2012
e s.m.i., atteso il preminente interesse pubblico dei servizi resi sui beni ed infrastrutture in atto
consegnati ad IRSAP, ancorchè di proprietà dei Consorzi ASI, lo stesso Istituto continuerà a
garantirne la gestione, nei limiti delle risorse disponibili degli stanziamenti del proprio bilancio;

-            con le note assunte al protocollo dell'IRSAP al n. 10312 del 15/04/2019 e al n. 10313 del
15/04/2019, a firma rispettivamente del Commissario liquidatore dei Consorzi ASI di Catania,
Siracusa, Ragusa, Caltagirone, Messina ed Enna e del Commissario liquidatore dei Consorzi ASI
di Palermo, Trapani, Agrigento, Caltanissetta e Gela, è stato chiesto all'Istituto di potere utilizzare,
nelle more della stipula di apposito accordo, il personale dell'IRSAP in relazione alle attività da
svolgere presso i Consorzi ASI della Sicilia;

-            con atto di indirizzo prot. n. 2337/A11 del 09/05/2019, l'Assessore regionale delle attività
produttive, alla luce del richiamato art. 19, comma 9, della L.R. n. 8/2012 e s.m.i, al fine di
garantire l'interesse pubblico alla celere definizione delle procedure di liquidazione in capo ai
Commissari liquidatori dei Consorzi ASI, ha invitato I'IRSAP ad assicurare ogni supporto utile e
qualificato in termini di risorse umane e logistiche ai Commissari liquidatori;

-            tra gli strumenti individuati dalle parti per agevolare l'attività liquidatoria, per come
richiamato dalla nota prot. n. 2337/A11 del 09/05/2019 a firma  dell'Assessore regionale delle
attività produttive, rientra la possibilità di porre a disposizione di ciascun Consorzio ASI in
liquidazione, seppur a tempo parziale, alcune unità di personale individuate dall'IRSAP, che già
prestano servizio presso l'ufficio periferico dell'IRSAP la cui sede coincide con quella del
Consorzio ASI in liquidazione, che saranno utilizzate in regime di distacco ex art. 62  commi 1 e 2
del Contratto collettivo regionale di lavoro vigente;

VISTO l’allegato schema di accordo fra pubbliche amministrazioni ex art. 16 L.R. n.10/1991,
predisposto dal Commissario ad acta dell’Istituto regionale per lo sviluppo delle attività produttive, di
concerto con i Commissari liquidatori dei Consorzi ASI della Sicilia nominati dall’Assessore regionale
delle attività produttive, per l’utilizzo di personale IRSAP da parte dei Consorzi ASI della Sicilia in
liquidazione,  ai sensi dell’art. 62 del CCRL del personale del comparto non dirigenziale, sottoposto
alle Organizzazioni sindacali, con prot. n 17399 del 12/06/2019, per la preventiva informazione, con
esito favorevole;

RICHIAMATA la nota IRSAP prot. n 17399 del 12/06/2019 con la quale è stata data l'informativa alle
Organizzazioni Sindacali circa le modalità attuative della disposizione contenuta nell'art. 19 comma 1
della L.R. n. 8/2012 e s.m.i., in ordine all'avvalimento del personale IRSAP da parte dei Commissari
Liquidatori, trasmettendo contestualmente il predetto accordo anche al Collegio dei revisori dei conti
dell’ente ed all’Assessorato regionale delle attività produttive che – con il sopra citato decreto
assessoriale n. 2103 del 20/06/2019 (art. 1 n. 12 del dispositivo) – ne ha implicitamente autorizzato
l’approvazione e la stipula, estendendo all’uopo esplicitamente i poteri del Commissario ad acta
dell’IRSAP;

PRESO ATTO che il Collegio dei revisori dei conti dell’Ente con il verbale n. 134 del 29/05/2019 ha
chiesto di relazionare sul costo del personale “con riferimento ai principi di coerenza, inerenza,
rappresentatività veritiera degli oneri imputati, oltrechè di quelli previsti dalla normativa fiscale in tema

3/4



di legittima deducibilità dei costi sostenuti”;

CONSIDERATO CHE:

-            la celere definizione delle operazioni di liquidazione dei disciolti Consorzi ASI rientra
nell'interesse dell'IRSAP ai fini del pieno esercizio delle attività istituzionali di competenza;

-            l'IRSAP, in quanto destinatario per legge dei beni mobili e immobili e dei proventi
eventualmente residuati alla chiusura delle liquidazioni, ha altresì un proprio specifico interesse a
velocizzare le operazioni di liquidazione dei disciolti Consorzi ASI e che il protrarsi delle
procedure comporta rischi concreti di depauperamento del patrimonio dei Consorzi ASI destinato
all'Istituto;

RITENUTO, infine, il superiore interesse pubblico alla celere conclusione delle operazioni di
liquidazione, manifestato con atto di indirizzo prot. n. 2377/A11 del 09/05/2019 dall'Assessore
regionale delle attività produttive;

DATO ATTO che il Direttore Generale, con nota prot. n. 19112 del 24/06/2019, ha espresso il proprio
parere di legittimità sullo schema di accordo in oggetto, che con la presente delibera viene approvato;

RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012;

DELIBERA

1.      per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, approvare
l’allegato schema di accordo fra pubbliche amministrazioni ex art. 16 L.R. n.10/1991, per l’utilizzo
di personale IRSAP da parte dei Consorzi ASI della Sicilia in liquidazione, ai sensi dell’art. 62 del
vigente contratto collettivo regionale di lavoro del personale del comparto non dirigenziale della
Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10,
autorizzando il Commissario ad acta dell’IRSAP a stipulare il predetto accordo con ciascun
Consorzio ASI della Sicilia in liquidazione;

2.      trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive per le
approvazioni di propria competenza ed ai fini dell’esercizio dell’attività di controllo.

                 Il viceDirettore Generale
                    dott. Francesco Gallo
                                                                                                       Il Commissario ad acta  
                                                                                                         dott. Giovanni Perino

 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
Via Ferruzza, 5 - 90124
Palermo
Tel. 0916494625
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA:      06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica:
UF8748

 

   

 

4/4



 

  
#innovazionenellatrasparenzaperiservizialleimprese 
 

 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo 
Tel. 091-77287 
Mail: info@irsapsicilia.it 
PEC: info@pec.irsapsicilia.it 

 

Sito istituzionale: www.irsapsicilia.it 
Partita IVA:      06141650827  
Codice Fiscale: 97279190827 
Codice IPA fattura elettronica: UF8748 

  

Pagina 
1 di 2 

 

 
 

 
  

 
OGGETTO: accordo tra pubbliche amministrazioni - Individuazione personale da porre 

in regime di distacco, ai sensi dell’art. 62 del CCRL, presso il Consorzio 
ASI in liquidazione di RAGUSA. 

 
NOTA TRASMESSA VIA PEC (art. 48 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82) 
 

  Al Commissario del Consorzio ASI di  
   RAGUSA in liquidazione  
 
  Ai Dipendente in servizio c/o la sede dell’Ufficio 
   Periferico IRSAP di RAGUSA 

- Migliore Leonardo 
- Lentini Angelo 
- Stagione Alfio 
- Zocco Giampiero 
- La Ciacera Maria Rosa 

 
  Ai Dirigenti IRSAP  
 
  Al Commissario del Consorzio ASI di  
   RAGUSA in liquidazione   
 
 E, p.c. Alle Organizzazioni sindacali 
    Loro Sedi 
 
 Con riferimento all’oggetto, per le finalità di cui all’art. 2 dell’accordo stipulato 
in data 29/08/2019 tra l’IRSAP ed il Consorzio ASI in indirizzo, preso atto che non sono 
pervenute manifestazioni volontarie di disponibilità da parte del personale in servizio 
presso la sede di codesto Ufficio Periferico IRSAP a seguito di specifico atto di interpello 
(rif. protocollo n. 26881 del 12/09/2019), tenuto conto delle carenze accertate di 
personale, con la presente si individuano i dipendenti in indirizzo da distaccare presso il 
predetto Consorzio ASI in liquidazione, ai sensi dell’art. 62 del Contratto collettivo 
regionale di lavoro del personale del comparto non dirigenziale della Regione siciliana e 
degli Enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. 
 Il suddetto personale sarà utilizzato in regime di distacco, temporaneamente ed a 
tempo parziale, presso il Consorzio ASI in liquidazione di RAGUSA, per un periodo di 
sei mesi dalla data di sottoscrizione dell’accordo tra pubbliche amministrazioni e pertanto 
sino alla data del 28/02/2020, per alcuni giorni la settimana, con le modalità di seguito 
indicate: 

- Migliore Leonardo, nei giorni di martedì e mercoledì; 
- Lentini Angelo, nei giorni di mercoledì e giovedì; 
- Stagione Alfio, il martedì; 
- Zocco Giampiero, il giovedì; 

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
0
3
5
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



     
#innovazioneperlatrasparenzaneiservizialleimprese 

 
 

 

 

 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo 
Tel. 091-77287 
Mail: info@irsapsicilia.it 
PEC: info@pec.irsapsicilia.it 

 

Sito istituzionale: www.irsapsicilia.it 
Partita IVA:      06141650827  
Codice Fiscale: 97279190827 
Codice IPA fattura elettronica: UF8748 

  

Pagina 
2 di 2 

 

 
 

- La Ciacera Maria Rosa, nei giorni di martedì e mercoledì. 

 L’utilizzo potrà essere prorogato per un ulteriore periodo di mesi 6. 
 Ai sensi del comma 2, dell’art. 62 del CCRL, l’IRSAP rimane responsabile 
dell’intero trattamento economico e normativo dei dipendenti distaccati. 
 I dipendenti in indirizzo dovranno regolarmente attestare la loro presenza nei giorni 
di utilizzo in distacco presso il Consorzio ASI in indirizzo, rispettare le disposizioni 
contenute nel vigente regolamento dell'orario di lavoro, di servizio e di apertura al 
pubblico, del lavoro straordinario, delle ferie, dei permessi, dei ritardi e delle assenze del 
personale dipendente, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
6 del 23/05/2018, e farsi parte diligente nel collaborare fattivamente per la celere 
definizione delle procedure di liquidazione poste in capo al Commissario liquidatore, 
ferma restando la netta separazione tra il Consorzio e l’IRSAP, che restano due soggetti 
giuridici autonomi e distinti fra loro. 
 L’eventuale prestazione lavorativa giornaliera eccedente l'orario di lavoro 
individuale potrà dare luogo a recuperi o a riposo compensativo da compensare nei giorni 
di utilizzo presso lo stesso Consorzio ASI nei giorni allo stesso assegnati.   
 Le eventuali prestazioni di lavoro straordinario, preventivamente autorizzate dal 
Commissario liquidatore per fronteggiare unicamente situazioni di lavoro eccezionali, 
sono ad esclusivo carico del Consorzio ASI ed il relativo compenso sarà liquidato dallo 
stesso Commissario con proprio provvedimento, mentre le somme saranno trasferite a 
questo Ente per il solo pagamento. 
 Ogni richiesta di permesso, assenza, ferie, congedo o comunicazioni di benefici di 
Legge, da fruirsi nei giorni di distacco presso il Consorzio ASI deve essere indirizzata, 
per tempo, al Commissario liquidatore, che autorizza, ed all'Area risorse umane 
dell’IRSAP, per l’annotazione nel cartellino presenze, con nota protocollata, al fine di una 
proficua e ottimale organizzazione degli uffici. 
 L’eventuale sostituzione del giorno di utilizzo in regime di distacco è da 
considerarsi evento di carattere eccezionale e straordinario e dovrà essere concordato fra 
il Commissario liquidatore ed il dirigente dell’IRSAP cui è assegnato il personale in 
distacco ed autorizzata dallo stesso dirigente, solo per improcrastinabili esigenze di 
servizio.  
 La misurazione e valutazione della performance individuale del personale in 
distacco presso il Consorzio ASI è svolta rispettivamente dal Commissario liquidatore del 
Consorzio per i giorni di effettivo utilizzo del dipendente presso l’Ente in liquidazione, e 
dal dirigente dell’IRSAP, cui compete la misurazione e la valutazione delle performance 
del personale assegnato, per il restante periodo. Ciò al fine di effettuare una valutazione 
ponderata dell’intera performance del dipendente nell’anno di riferimento, con le 
modalità ed i tempi previsti nel vigente piano della performance dell’IRSAP. Lo 
strumento di valutazione è costituito dalle schede di valutazione allegate al piano triennale 
della performance dell’IRSAP. 

 Il Direttore Generale Il Commissario ad acta 
 ing. Gaetano Collura dott. Giovanni Perino 

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
0
3
5
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

COPIA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE
(assunta dal Commissario ad acta)

N. 9 DEL 02-12-2020
 

Oggetto: PROSECUZIONE VALIDITÀ ACCORDI ISTITUZIONALI CON I
CONSORZI ASI IN LIQUIDAZIONE DELLA SICILIA

 
L’anno duemilaventi (2020), il giorno due (2) del mese di dicembre, alle ore 11:30, nei locali della sede
legale dell’IRSAP, previa convocazione, giuste note prot. n. 33700 del 27/11/2020 e prot. n. 33859 del
30/11/2020, è presente il Commissario ad acta, dott. Giovanni Perino, che nell’esercizio dei poteri del
Consiglio di Amministrazione presiede la seduta.

Il Collegio straordinario dei Revisori dei conti, per le finalità di cui al comma 4, dell’art. 9 della L.R. n.
8/2012, con le note prot. n. 33700 del 27/11/2020 e prot.  n. 33859 del 30/11/2020 è stato informato
della seduta odierna ed è presente solamente nella persona del Presidente dott. Leonardo Coniglio.

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Generale dell’IRSAP, l’ing. Gaetano Collura.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTI:

-    la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;

-    la Circolare dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n. 1576 del 28/03/2012 (G.U.R.S. 20
aprile 2012, Parte I, n. 16), con la quale sono stati dati i primi indirizzi interpretativi riguardanti la
citata L.R. n. 8/2012;

-    l’art. 7 della citata L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012, riguardante il Consiglio di Amministrazione
dell’IRSAP;

-    il vigente Statuto dell’IRSAP;

-    il D.A. n. 1727/8.S del 10/10/2018 con il quale il dott. Giovanni Perino, funzionario direttivo
dell’Amministrazione regionale, è stato nominato commissario ad acta dell’IRSAP per il
compimento di tutti gli atti indifferibili ed urgenti in mancanza dei quali l’IRSAP potrebbe subire un
danno, fino all’insediamento del Commissario straordinario ed i cui poteri sono stati estesi con D.A.
n. 2103 del 20/06/2019 e con D.A. n. 2329 del 12/11/2020, per l’adozione di specifici atti fra cui
quello in oggetto;

-   la disposizione di servizio n. 20191126/ARU, prot. n. 35488 del 26/11/2019, con la quale il
Direttore Generale dell’IRSAP ha disposto al dirigente ing. Piero Re di svolgere le funzioni vicarie

1/4



di dirigente dell’Area Risorse Umane, al fine di assicurare la migliore continuità dell’esercizio delle
funzioni dirigenziali, nelle more del perfezionamento degli atti per l’attuazione della
riorganizzazione dell’IRSAP, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10
del 21/10/2019.

-   la proposta di deliberazione per la prosecuzione della validità degli accordi istituzionali stipulati
con i Consorzi ASI in liquidazione della Sicilia, trasmessa dal dirigente vicario dell’Area risorse
umane con nota prot. n. 33854 del 30/11/2020;

PREMESSO CHE:

-      l'IRSAP è un ente pubblico non economico istituito con legge regionale 12 gennaio 2012 n. 8
con il compito di promuovere l'insediamento delle imprese nelle aree destinate allo svolgimento di
attività produttive attraverso lo sviluppo e l'implementazione delle azioni necessarie per favorire
l'avvio di nuove iniziative produttive e per potenziare ed innovare quelle già esistenti; 

-      ai sensi del comma 1, dell'art. 19 della legge regionale n. 8/2012 e s.m.i. "a decorrere dalla
entrata in vigore della suddetta legge sono soppressi e posti in liquidazione i Consorzi per le aree
di sviluppo industriale esistenti, che assumono la denominazione di "Consorzio per le aree di
sviluppo industriale in liquidazione".

-      l'Assessore regionale per le attività produttive con apposito decreto ha già provveduto alla
nomina di due commissari liquidatori, uno per la liquidazione dei Consorzi di Palermo, Trapani,
Agrigento, Caltanissetta e Gela ed uno per la liquidazione dei Consorzi di Catania, Enna, Siracusa,
Ragusa, Calatino di Caltagirone e Messina, determinandone i poteri;

-      ai sensi del comma 2, dell'art. 19, della legge regionale n. 8/2012 e ss.mm.ii., il Commissario
liquidatore entro il termine ordinatorio di 120 giorni dalla data di insediamento deve provvedere,
tra l'altro, a:

a)    rilevare, ove esistenti, i beni immobili di proprietà della Regione, affidati in gestione a
ciascun Consorzio e da concedere in comodato d'uso esclusivo all'Istituto;

b)   trasferire ai comuni competenti per territorio le strade ad uso pubblico e le relative
pertinenze;

c)    trasferire all'IRSAP, in comodato d'uso, gli immobili ove hanno sede gli uffici dei singoli
Consorzi ASI ed i beni mobili;

-      ai sensi del comma 9, dell'art. 19 della legge regionale n. 8/2012 e s.m.i., i Commissari
liquidatori dei singoli Consorzi ASI provvedono anche ad alienare i beni immobili facenti parte del
patrimonio dei disciolti Consorzi ASI, i cui proventi sono destinati al ripiano delle situazioni
debitorie di ogni singolo Consorzio;

-      il comma 8, dell'art. 19 della legge regionale n. 8/2012 statuisce che i rapporti attivi e passivi
dei soppressi consorzi ASI permangono in capo agli stessi fino alla definitiva chiusura delle
operazioni di liquidazione, sancendo in tal modo la netta separazione fra i detti Consorzi e
l'IRSAP;

-      il comma 9, dell'art. 19 della legge regionale n. 8/2012 prevede che "i beni mobili e immobili,
e i proventi eventualmente residuati confluiscono nel patrimonio dell'Istituto", in tal modo
attribuendo anche all'IRSAP uno specifico interesse alla conclusione delle procedure liquidatorie
dei Consorzi ASI, ferma restando la netta separazione gestionale fra i detti Consorzi e I'IRSAP che
restano soggetti giuridici autonomi e distinti fra loro;

-      per lo svolgimento delle proprie attività i Commissari liquidatori, così come previsto dal
comma 1, dell'art. 19 della L.R. n. 8/2012 e s.m.i., se debitamente autorizzati, possono avvalersi,
previa stipula di appositi accordi fra le pubbliche amministrazioni interessate, di personale in

2/4



servizio presso la Regione e di personale in servizio presso gli enti di cui all'articolo 1 della legge
regionale 15 maggio 2000, n. 10, fra i quali anche I'IRSAP;

-      tutto il personale già appartenente ai Consorzi ASI è transitato nella Pianta organica
dell'IRSAP, talché i Consorzi ASI in liquidazione sono in atto del tutto privi di risorse umane;

-      con atto di indirizzo prot. n. 2337/A11 del 09/05/2019, l'Assessore regionale delle Attività
produttive, alla luce del richiamato art. 19, comma 9, della L.R. n. 8/2012 e s.m.i, al fine di
garantire l'interesse pubblico alla celere definizione delle procedure di liquidazione in capo ai
Commissari liquidatori dei Consorzi ASI, ha invitato I'IRSAP ad assicurare ogni supporto utile e
qualificato in termini di risorse umane e logistiche ai Commissari liquidatori;

-      tra gli strumenti individuati dalle parti per agevolare l'attività liquidatoria, per come
richiamato dalla nota prot. n. 2337/A11 del 09/05/2019 a firma  dell'Assessore regionale delle
Attività produttive, rientra la possibilità di porre a disposizione di ciascun Consorzio ASI in
liquidazione, seppur a tempo parziale, alcune unità di personale individuate dall'IRSAP, che già
prestano servizio presso l'ufficio periferico dell'IRSAP la cui sede coincide con quella del
Consorzio ASI in liquidazione, che saranno utilizzate in regime di distacco ex art. 62  commi 1 e 2
del Contratto collettivo regionale di lavoro vigente;

RICHIAMATE la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 27/06/2019 con la quale
sono stati approvati gli schemi di accordo fra le pubbliche amministrazioni per l’utilizzo di personale
IRSAP da parte dei Consorzi ASI della Sicilia in liquidazione, ai sensi dell’art. 62 del CCRL del
personale del comparto non dirigenziale ed i correlati accordi sottoscritti con i singoli Consorzi ASI in
liquidazione della Sicilia;

DATO ATTO che i predetti accordi stipulati con i Commissari liquidatori dei Consorzi ASI della
Sicilia in liquidazione sono scaduti;

CONSIDERATO CHE:

-      la celere definizione delle operazioni di liquidazione dei disciolti Consorzi ASI rientra
nell'interesse dell'IRSAP;

-      l'IRSAP, in quanto destinatario per legge dei beni mobili e immobili e dei proventi
eventualmente residuati alla chiusura delle liquidazioni, ha altresì un proprio specifico interesse a
velocizzare le operazioni di liquidazione dei disciolti Consorzi ASI e che il protrarsi delle
procedure comporta rischi concreti di depauperamento del patrimonio dei Consorzi ASI destinato
all'Istituto;

RITENUTO, infine, il superiore interesse pubblico alla celere conclusione delle operazioni di
liquidazione, manifestato con atto di indirizzo prot. n. 2377/A11 del 09/05/2019 dall'Assessore
regionale delle Attività produttive, per cui è necessario approvare un nuovo schema di accordo fra
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 10 /91 e s.m.i. allegato alla presente;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale esprime il
proprio parere di legittimità ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. q del vigente Statuto;

RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012;

DELIBERA

1.   per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, approvare lo
schema di accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.16 della L.R. n.10/91, allegato
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, autorizzando il Commissario ad acta
 dell’IRSAP a sottoscrivere specifici accordi con ciascun Consorzio ASI della Sicilia in
liquidazione;

3/4



2.   trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive ai fini
dell’esercizio dell’attività di controllo.

 
                         Il Direttore Generale                             Il Commissario ad acta
                          ing. Gaetano Collura                                dott. Giovanni Perino

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

4/4



 

  
#innovazionenellatrasparenzaperiservizialleimprese 

 

 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo 

Tel. 09177287 

Mail: info@irsapsicilia.it 

PEC: info@pec.irsapsicilia.it 

 

Partita IVA:      06141650827  

Codice Fiscale: 97279190827 

Codice IPA fattura elettronica: UF8748 
 

 

 

 

Pagina  
1 di 1 

 

 
 

 

OGGETTO: Trasmissione rinnovo accordi fra le pubbliche amministrazioni per l'utilizzo del 

personale IRSAP presso il Consorzio ASI in liquidazione di RAGUSA. 
 

NOTA TRASMESSA VIA PEC (art. 48 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82) 

 

Al Commissario del Consorzio ASI di 

RAGUSA in liquidazione 

 

Ai Dipendenti in servizio c/o la sede dell’Ufficio 

Periferico IRSAP di RAGUSA 

- Migliore Leonardo 

- Lentini Angelo 

- Stagione Alfio 

- Zocco Giampiero 

 

E, p.c.    Ai Dirigenti IRSAP 

All’ Area Risorse Finanziarie IRSAP 

All’ Area Risorse Umane IRSAP 

Alle Organizzazioni sindacali 

 

Con riferimento all’oggetto, si trasmette in allegato il rinnovo dell’accordo stipulato in data 

09/12/2020 tra l’IRSAP ed il Consorzio ASI in indirizzo. 

I dipendenti in indirizzo, già distaccati per alcuni giorni alla settimana presso il predetto 

Consorzio ASI in liquidazione, ai sensi dell’art. 62 del Contratto collettivo regionale di lavoro del 

personale del comparto non dirigenziale della Regione siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della 

legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, in forza dell’accordo sottoscritto  in data 07/08/2019, 

continueranno ad essere utilizzati in regime di distacco, temporaneamente ed a tempo parziale, 

presso il Consorzio ASI in liquidazione di RAGUSA,  con le modalità ed i termini stabiliti nella 

disposizione protocollo IRSAP n. 31142 dell’17/10/2019, sino alla data del 21/06/2021. 

A titolo di rimborso spese forfettario, sarà corrisposto all’IRSAP, da parte del Consorzio 

ASI in liquidazione in indirizzo, l’importo omnicomprensivo di € 1.000,00 mensili posticipati, 

mediante pagamento sul seguente conto corrente bancario avente IBAN: IT78 Z030 6916 7021 0000 

0046 159.          

        

 Il Direttore Generale 

 ing. Gaetano Collura    Il Commissario ad acta  

         Dott. Giovanni Perino 

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
6
1
5
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

  
#innovazionenellatrasparenzaperiservizialleimprese 
 

 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo 
Tel. 091-77287 
Mail: info@irsapsicilia.it 
PEC: info@pec.irsapsicilia.it 

 

Sito istituzionale: www.irsapsicilia.it 
Partita IVA:      06141650827  
Codice Fiscale: 97279190827 
Codice IPA fattura elettronica: UF8748 

  

Pagina 
1 di 1 

 

 
 

 
  

OGGETTO: accordi fra le pubbliche amministrazioni per l'utilizzo del personale IRSAP 
presso il Consorzio ASI in liquidazione di RAGUSA - Proroga 

 

NOTA TRASMESSA VIA PEC (art. 48 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82) 
 

  Al Commissario del Consorzio ASI di  
   RAGUSA in liquidazione  

  Ai Dipendenti in servizio c/o la sede dell’Ufficio 
   Periferico IRSAP di RAGUSA 

- Migliore Leonardo 
- Lentini Angelo 
- Stagione Alfio 
- Zocco Giampiero 
- La Ciacera Maria Rosa 

 E, p.c. Ai Dirigenti IRSAP  

  All’ Area Risorse Finanziarie IRSAP 

  All’ Area Risorse Umane IRSAP  

  Alle Organizzazioni sindacali 
 
 Con riferimento all’oggetto, per le finalità di cui all’articolo 2 dell’accordo stipulato 
in data 29/08/2019 tra l’IRSAP ed il Consorzio ASI in indirizzo, non essendo intervenuta 
disdetta nei termini prescritti, ai sensi e per gli effetti del menzionato accordo tra pubbliche 
amministrazioni, sentito favorevolmente il Commissario in indirizzo, la validità dello stesso 
si intende prorogata per un ulteriore periodo di mesi sei. 

I dipendenti in indirizzo, già distaccati per alcuni giorni alla settimana presso il 
predetto Consorzio ASI in liquidazione, ai sensi dell’art. 62 del Contratto collettivo regionale 
di lavoro del personale del comparto non dirigenziale della Regione siciliana e degli Enti di 
cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, continueranno ad essere utilizzati 
in regime di distacco, temporaneamente ed a tempo parziale, presso il Consorzio ASI in 
liquidazione di RAGUSA, per l’ulteriore periodo di proroga dell’accordo tra pubbliche 
amministrazioni, con le modalità ed i termini stabiliti nella disposizione protocollo IRSAP 
n. 30358 dell’11/10/2019, sino alla data del 28/08/2020. 

Ai sensi dell’articolo 5 del già menzionato Accordo, a titolo di rimborso spese 
forfettario, sarà corrisposto all’IRSAP, da parte del Consorzio ASI in liquidazione in 
indirizzo, l’importo omnicomprensivo di € 1.000,00 mensili posticipati. 

Per il semestre già trascorso il Commissario in indirizzo provvederà, ai sensi dell’art. 
5 dell’accordo in oggetto, ad accreditare il rimborso spese già maturato e pari ad €. 6.000,00 
mediante pagamento sul seguente conto corrente bancario avente IBAN: IT78 Z030 6916 
7021 0000 0046 159. 

 Il Direttore Generale Il Commissario ad acta 
 ing. Gaetano Collura dott. Giovanni Perino 

I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
0
1
3
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
COPIA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI

AMMINISTRAZIONE
(assunta dal Commissario ad acta)

N. 1 DEL 14-02-2022
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO ISTITUZIONALE CON I
CONSORZI ASI IN LIQUIDAZIONE DELLA SICILIA, AI SENSI
DELL'ART. 19 COMMA 1 DELLA L.R. 12 GENNAIO 2012, N. 8, COSÌ
COME MODIFICATO DALL' ART. 11, COMMA 1, LETTERE A), B) E C),
DELLA L.R. 18 DICEMBRE 2021, N. 33

 
L’anno duemila ventidue (2022), il giorno quattordici (14) del mese di febbraio, alle ore 12:30, nei
locali dell’ufficio di gabinetto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive, previa convocazione,
giusta nota protocollo n. 2798 del 9/02/2022, è presente il Commissario ad acta, dott. Giovanni Perino,
che nell’esercizio dei poteri del Consiglio di Amministrazione presiede la seduta.
Il Collegio dei Revisori dei Conti, per le finalità di cui al comma 4, dell’art. 9 della L.R. n. 8/2012, con
la nota prot. n. 2798 del 9/02/2022 è stato informato della seduta odierna, ma non partecipa.
Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Generale dell’IRSAP, l’ing. Gaetano Collura.

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 
VISTI:
- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;
- la Circolare dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n. 1576 del 28/03/2012 (G.U.R.S. 20
aprile 2012, Parte I, n. 16), con la quale sono stati dati i primi indirizzi interpretativi riguardanti la
citata L.R. n. 8/2012;
- l’art. 7 della citata L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012, riguardante il Consiglio di Amministrazione
dell’IRSAP;
- il vigente Statuto dell’IRSAP;
- il D.A. n. 1727/8.S del 10/10/2018 con il quale il dott. Giovanni Perino, funzionario direttivo
dell’Amministrazione regionale, è stato nominato commissario ad acta dell’IRSAP per il compimento
di tutti gli atti indifferibili ed urgenti in mancanza dei quali l’IRSAP potrebbe subire un danno, fino
all’insediamento del Commissario straordinario ed i cui poteri sono stati estesi con D.A. n. 2103 del
20/06/2019, con D.A. n. 2329 del 12/11/2020, con D.A. n. 06 del 21/07/2021 e con D.A. n. 10 del
18/09/2021, per l’adozione di specifici atti;
- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9/Serv. 1°/S.G. del 26/01/2022 con il quale, in
attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 19 gennaio 2022, è stato ulteriormente
confermato e prorogato all’ing. Gaetano Collura, senza soluzione di continuità, per un periodo non
superiore a tre mesi, l’incarico di Direttore generale dell’IRSAP, conferito con D.P. n. 365/Serv. 1/S.G.
del 20 luglio 2017 e prorogato con D.P. n. 430/Serv.1/SG del 9 agosto 2021 e con D.P. n.

1/3



650/Serv.1°/SG del 5 novembre 2021;
- la proposta di deliberazione per l’approvazione dello schema di accordo istituzionale con i Consorzi
ASI in liquidazione della Sicilia, ai sensi dell’art. 19 comma 1 della l.r. 12 gennaio 2012, n. 8 così
come modificato dall'art. 11, comma 1, lettere a), b) e c), della l.r. 18 dicembre 2021, n. 33, trasmessa
dal dirigente dell’Area Affari Generali con nota prot. n. 1358 del 21/01/2022;
PREMESSO CHE:
-  l’art. 19, comma 1, della l.r. n. 8/2012, così come da ultimo modificato dall’art. 11 della l.r. n.
33/2021, prevede che per lo svolgimento delle attività dei Commissari liquidatori dei Consorzi ASI
della Sicilia, gli stessi possono, se debitamente autorizzati, avvalersi, previa stipula di appositi accordi
fra pubbliche amministrazioni interessate, di personale in servizio presso la Regione e di personale in
servizio presso gli enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, fra cui anche
l’IRSAP. Il medesimo comma prevede che per le finalità del presente articolo, l’IRSAP è tenuto a
fornire a titolo gratuito il supporto tecnico, amministrativo e logistico finalizzato alla celere
conclusione delle operazioni di liquidazione;
- con nota protocollo IRSAP n. 1000 del 18/01/2022 il Direttore Generale dell’IRSAP ha emanato una
direttiva con la quale ha disposto che ciascun dirigente dell’IRSAP sarà tenuto, direttamente o
coordinando ed impegnando il personale a ciascuno di essi assegnato, a garantire il supporto tecnico e
amministrativo richiesto di volta in volta dai Commissari liquidatori.
-  con nota in protocollo IRSAP n. 1006 del 19/01/2022 il Commissario liquidatore dei Consorzi ASI
di Agrigento, Caltanissetta, Gela, Trapani e Palermo, ha manifestato l’esigenza, al fine di garantire
l’interesse pubblico volto alla celere chiusura delle operazioni di liquidazione, di avere assicurato, a
titolo gratuito, ogni possibile supporto da parte dell’IRSAP;
-  con nota in protocollo IRSAP n. 1266 del 21/01/2022 il Commissario liquidatore dei Consorzi ASI
del Calatino, di Catania, Enna, Massina, Ragusa e Siracusa ha manifestato l’esigenza, al fine di
garantire l’interesse pubblico volto alla celere chiusura delle operazioni di liquidazione, di avere
assicurato, a titolo gratuito, ogni possibile supporto da parte dell’IRSAP, anche mediante la stipula di
appositi accordi fra pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che l’Assessore regionale delle Attività Produttive con propria nota prot. n. 461 del
01/02/2022, in protocollo IRSAP n. 2151 del 02/02/2022, nel confermare l’interesse pubblico generale
sotteso alla celere chiusura delle operazioni di liquidazione dei Consorzi ASI della Sicilia, ha
evidenziato quale obiettivo strategico prioritario anche “…l’ottimizzazione delle vendite dei beni delle
ASI per lo sviluppo dell’imprenditoria e il rilancio del tessuto economico siciliano.”, fissando fra gli
obiettivi operativi specifici da conseguire la stipulazione di appositi accordi fra l’IRSAP ed i Consorzi
ASI della Sicilia in liquidazione per regolare le modalità di supporto tecnico, amministrativo e logistico
che l’IRSAP dovrà garantire per la celere chiusura delle operazioni di liquidazione, così come previsto
dal surrichiamato art. 19 della l.r. n. 8/2012 e s.m.i.;
ATTESO che già negli anni scorsi, al fine di garantire il supporto tecnico, amministrativo e logistico da
parte dell’IRSAP ai Commissari liquidatori dei Consorzi ASI della Sicilia ed in particolare per
garantire le attività d’ufficio e la logistica degli stessi Commissari, sono stati condivisi e sottoscritti
appositi accordi fra pubbliche amministrazioni, il cui schema è stato approvato da questo Istituto con la
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 27/06/2019 e modificato con la deliberazione
dello stesso C.d.A. n. 9 del 02/12/2020, con i quali si è concesso ai predetti Commissari l’utilizzo di
personale in servizio presso l’IRSAP ai sensi dell’art. 62 del CCRL del personale del comparto non
dirigenziale della Regione siciliana, ivi inclusi l’utilizzo delle attrezzature di lavoro già in uso al
personale assegnato e l’utilizzo degli uffici di questo Istituto;
RITENUTO, atteso che i predetti accordi sono scaduti, di dovere sottoscrivere nuovi analoghi accordi
così come richiesto dai Commissari liquidatori con le note sopra citate, alla luce anche della nota
dell’Assessore regionale delle Attività Produttive prot. n. 461 del 01/02/2022 sopra richiamata ed in
linea con il nuovo dettato normativo introdotto dalla l.r. n. 33/2021;
CONSIDERATO che l’accordo stipulato conformemente agli schemi già approvati con deliberazione
del C.d.A. dell’IRSAP n. 5 del 27/06/2019, con le modifiche introdotte con la deliberazione dello
stesso C.d.A. n. 9 del 02/12/2020, possa essere rinnovato modificandone la durata, la possibilità di
proroga e recesso anticipato, la gratuità delle attività previste, la possibilità di ulteriori attività di
supporto, comunque nel pedissequo rispetto dei principi introdotti dal comma 8, dell'art. 19 della legge
regionale n. 8/2012 e s.m.i. che statuisce che i rapporti attivi e passivi dei soppressi Consorzi ASI
permangono in capo agli stessi, posti in liquidazione, fino alla definitiva chiusura delle operazioni di

2/3



liquidazione, sancendo in tal modo la netta separazione fra i detti Consorzi e l’IRSAP;
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale esprime il
proprio parere di legittimità ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. q del vigente Statuto;
RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012;

DELIBERA
1. per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati, approvare lo schema di
accordo fra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.7/2019, allegato alla presente
per farne parte integrante e sostanziale, così come previsto dall’art. 19, comma 1, della L.R. n. 8/2012 e
s.m.i, autorizzando il Commissario ad acta dell’IRSAP a sottoscrivere specifici accordi con ciascun
Consorzio ASI della Sicilia in liquidazione;
2. trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive ai fini dell’esercizio
dell’attività di controllo.
 
                         Il Direttore Generale                        Il Commissario ad acta
                         ing. Gaetano Collura                           dott. Giovanni Perino
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

3/3



I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
7
6
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
3
1
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
3
1
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



I
R
S
A
P

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
3
1
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


